
O ODBUDOWĘ LASU 

W czerwcowym numerze miesięcznika „Poznaj swój kraj” zamieszczono artykuł 
E. Więcko „Co daje las”. Autor cytuje na wstępie „The UNESCO courier”: 

„Lasy... nierozsądnie palono albo w dewastacyjny sposób użytkowano do czasu 
dopóki nie stały się one nagle przedmiotem trosk ludzkości. Człowiek zrozumiał, 
że dwa najbardziej ważne dla życia elementy — ziemia i woda — chronione są 
właśnie pokrywą leśną. W licznych krajach stało się to zrozumiałe nie tylko dla 
grupy specjalistów, ale i większości społeczeństwa. Ta zmiana w poglądach prowa- 
dząca od niszczenia lasów do ich odbudowy, będzie przypuszczalnie oceniona przez 
historyków jako drogowskaz na drodze rozwoju ludzkości bardziej ważny aniżeli 
wszystkie wojny naszej epoki* 

Po przedstawieniu aktualnych danych dotyczących lesistości poszczególnych re- 
jonów kraju (zwiększyła się ona od 1946 do 1971 r. z 20,8 do 27,1%, co wyraża 
się liczbą 8460,8 ha), a także kategorii lasów, parków narodowych i rezerwatów, 
autor omawia tendencje zmian w stosunku do wielostronnych funkcji lasów po- 
czynając od paryskiej międzynarodowej konferencji (1968 r.), zaś nawiązując do sy- 
tuacji w naszym kraju podkreśla: 

„Pilną koniecznością jest u nas powiększenie obszaru lasów ochronnych... przez 
faktyczne zaliczenie do tej grupy lasów wzdłuż rzek i szlaków komunikacyjnych, 
dalsze wydzielanie zielonych stref leśnych wokół miast i ośrodków przemysłowych. 
Szczególną opieką muszą być otoczone obszary o najniższej lesistości — przez ochronę 
lasów i zadrzewień w nich istniejących, zaliczenie rosnących tam lasów do grupy 
pierwszej oraz zwiększenie w miarę możliwości zalesień i zadrzewień”. 

Sprawie zadrzewień poświęca E. Więcko dalej sporo uwagi przypominając, że 
ich tradycje sięgają w Polsce XVII wieku, że pionierem tej akcji o szerszym już 
znaczeniu był autor książki „O rolnictwie” (1835), gen. D. Chłapowski, a jego na- 
Śladowcy, rolnicy wielkopolscy, cenili wszelkie formy zadrzewień, wpływających do- 
datnio zarówno na klimat lokalny, jak na plony. 

„Przy opracowywaniu projektów zagospodarowania lasów i zadrzewień w przy- 
szłości — stwierdza w zakończeniu autor artykułu — musimy uwzględniać w więk- 
szym niż dotychczas stopniu rozwój turystyki krajowej i zagranicznej... W 1970 r. 
w celach rekreacyjno-wypoczynkowych odwiedziło nasze lasy 50 mln osób, 
a w 1971 r. — 70 mln... Należy się liczyć z... koniecznością dostosowania warunków 
Środowiska przyrodniczego do masowego napływu ludzi... Dotychczas przeznaczano 
kilkadziesiąt tysięcy ha lasów na cele wypoczynkowe. Do 1990 r. powierzchnia ta 
wzrośnie... do około 2400 tys. ha lasów, mających spełniać przede wszystkim funkcje 
rekreacyjne... W lasach otaczających 16 dużych aglomeracji przemysłowych projek- 
tuje się wydzielenie ok. 250 tys. ha na parki krajobrazowe”.


